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Bucureşti, 7 Decembre 1881
Ia şedinţa de sâmbâiă a Camerei s’a 

^neeput desbaterea pe alineate a răs- 
unsului la diseursul Tronului.

Cu această ocaziune un incident ne-, 
jflijliţfut a avut loc in sinul Adunărei. 

Jtf. Ionescu, avend cuvintul asupra 
aragrafului 1, a propus un amenda­
ment d’a se utii acest paragraf cu § 9.

cursul vorbirii, oratorul a vrut să 
ătească o broşură, de «surind publi- 

îtffiată de d. Calimaohi-Catargi, coprin- 
ud diferitei acte diplomatice prîvi— 

(pare la cestiunea Dunării, din timpul 
8 când d. Calimachi se afla ca re- 
rezentant âl ţârei la Londra.

1 '* Acest lucru a sttrnit o adevărată vi­
jelie in Cameră1.; sgomoţ, întreruperi, 
iliiemsre la ordine, c’un cuvint totul 
kVpus in mişcare din partea majori- 

iiăţii spre a opri pe d. Ionescu d’a citi 
Tetele in cestiune, ast-fel că d‘. Iones- 
bu a trebuit să tacă.

ne pacea ce este ^neapărată prosperităţii 
Austriei.

Berlin, 5 Decemvrie. —* Gazeta Ger- 
maniei de Nord reproduce, după gazeta 
germană din Petersburg, articolul din 
Newoje W remja  asupra tratatului din 
Berlin şi zice : >Nu voim să. relevăm {in 
acest articol, care se semnalează prin to ­
nul slu de francheţă de căt cele trei punc­
te următoare : 1. că Rusia, după Nowujt 
W remja  trebue să aştepte momentul fa­
vorabil pentru a se scutura de stipulaţi- 
unile tratatului din Berlin care apasă a- 
supra ei ca o povară grea : 2 . că Rusia 
păn’atunci, nu trebue să uite c u i.’i dato­
rează neisbănzile sale : 3. in line, că Ru- 
sia, in împrejurările de ţaţa, este silită 
cu părere, de rSu s5 dorească mănţinerea 
pâcei.<

Pari», 5 Decemvrie, o— Din Algeria se 
anunţă că s ’a intămplat o rupere de stă- 
vilare, care a pricinuit, o inundaţiune. S ’a 
inecat vre-o i5  oameni.
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i |  Procesul Roustan Rochefort s’a ter- 
Hlmiiiat intrun mod cu totul neaşteptat 
‘in i  neplăcut guvernului francez. Juraţii 
lWa!u achitat pe Rochefort şi pe geran- 

,/fflul lai „Intransigeant,** cărora Rous- 
Jijtan, ministru reşedinţe in Tunis, le in- 
Mtentase proces pentru incriminările a- 

lancate asupra sa, că ar fi luat jrarfe 
Iu speculaţiuni financiare sau industriale 
şi ar fi primit «bacşişuri* indirect prin 

intermediul unei dame. Deşi nu s’a pu- 
ntut proba nimic contra onestităţii lui 
JsRoustan, totuşi el remâne moralmente 
mcondamnat. Acest verdict a produs o 

ijjmarprindere atât in Franţa, cât şi in 
jtrăinătate. Toată presa engleză vede 
in achitarea lui Rochefort o condam­

nare, din partea poporului francez, a 
intregei politice tuneziene. In tot cazul 
serdictul acesta e un product al agi­
taţiunii soeialiste-revoluţionare, ce dom- 
iieşte in straturile de jos ale Parizu- 
ni. In realitate lovitura e îndreptată 

contra lui Gambetta, care de sigur işi 
va aduce aminte de eele păţite in Belle- 
Bile.—Gine ştie, daeă şi de astă dată 
piluruga mică nu va resturna carul 
Vnare!

Situaţiunea din capitala Rusiei se 
Ilustrează îndestul prin spusele unei 
telegrame mai recente, că in zilele din 
urmă s’au făcut iarăşi arestări pe o 
scară foarte întinsă. Numai in două 
8‘rade s’au arestat două sute persoane. 
Poliţia merge din casă in ca să ! Şi un 

j  #«ficer a fost urmărit de justiţie in tim- 
I pul nopţii. El a reuşit să scape intr’o 
| (iasă., care deşi avea numai o eşire,

fotuşi fugarul nu s’a mai găsit.
Să’şi inchipuiască ori cine, ce ad- 

mosferă de plumb apasă piepturile lo­
cuitorilor unei asemenea ţă r i!

Publicăm mai la  vale discursul 
important, rostit in şedinţa adu­
nării de la  4 Decemvrie de către  
d. A. Lahovary.

Observăm numai că d. Ioan 
Brătianu, in lungul răspuns pe 
care l’a făcut oposifiei intregi, ş’a 
servit de-un mijloc de apărare 
obieinuit de şi foarte uzat.

Citează cuvinte din gu ra  unor 
oameni politici ce nu sunt in stare 
a ’l desminţi... pentru că au murit.

Citează de două ori pe Alexan­
dru II  al Rusiei.

Mort.
Pe baronul Haymerle.
Mort.
P e  ducele de Qrammont.
Asemenea mort.
Ei bine, acest mijloc propriu a 

iuteresa poate copii prin poveşti 
misterioase, primul nostru minis­
tru ’l întrebuinţează totdeuna pen­
tru a’şi crea un piedestal de mare 
patrio t şi om politic in faţa co­
piilor majorităţii sale..

In ochii celor morţi d. I; B ră ­
tianu poate fi un celebru om de 
stat şi un m are patriot. Cestiunea 
e ce zic şi ce vor zice cei vii 
despre d-sa.

Pentru a controla vorbele atri­
buite de d. Brătianu celor răpo­
saţi intru fericire, trebue c a  c ine­
va să fie, nu spiritual, ci spiritist 
şi să trăiască, m ceea ce şcoala nu­
meşte dimensiunea a  patra. In di­
mensiunea a patra, cu escluderea 
celorlalte trei, d. Brătianu poate 
fi un om incomensurabil de mare.

Versaţi la banca naţiohală să [se depună 
la casa de consemn»ţiiini, unde s> află 
şi d^pus primul vSrsă/nSnt de i5  la sută 
şi a numit uă delegaţiune de . 3 membri 
care s8 se : înţeleagă cu delegaţii guver­
nului spre a stabili pfeţul, cantităţile şi 
(ialităţile chărtiei ce va. trebui se producă. 
Nu este esact că Dolanii ar fi fost aleşi 
pentru stabilirea viitoarei fabriee.

Ieri s’a ţinut un consiliu de miniştri sub 
presidenţie. d-lui I. Brătianu. S’a discutat 
ceea ce s’ar putea face d-lui Calimak-Ca- 
targi pentru documentele publicate, ca a- 
jiexe la >Cuvtea-Verde“. — Se zice că 
unul dintre miniştri p j şi acela se poate 
pricepe uşor, — s’a pronunţat pentju pu­
nerea sub aciisaţiune â fostului ministru 
plenipotenţiar al României la Paris.

D. Voinov n’a primit propunerea ce i 
s’a făcut de d. Brătianu d’a intra in ca­
binet ca ministru de justiţie. Se vorbeşte 
acum de numirea d-lui Mărzescu.

ŞTIRI TELEGRAFICE
Serviciul telegrafie al Agenţiei Havan.

Paris, 5 Decemvrie. — The Daily 
Chronicle spune că corniţele Kalnoky, noul 
ministru de esterne al imperiului Austro- 
Ungar, a adresat reprezintanţilor Austiiei 
de lăngă curţile streine O circulară in ca­
re declară că va nrnja politica predece- 

îj ^Orilor sCi. Adaugă că se va sili a menţi

INFORM ATIUNI

Prima societate romănă pentru fa b r i­
carea chărtiei a obţinut de la stat con­
cesiunea pe 12 ani, eonform legei respec­
tive. Dupe căt află , Binele Public", conr 
siliul de administraţiune a decis ca banii

Discursul d-lni Al. Lahovari, pro­
nunţat in şedinţa dela 4 De­

cembre.

D. preşedinte. D. Lahovari are cu- 
văntul.

T). A l. L a h o v a r iD-lor deputaţi , 
eu sunt contra şi fiind că şi d. Co- 
drescu a fost contrq, ar-trebui să daţi 
cuvănful unui orator care să vorbeas­
că pentru adresă.

C voce. D. Codrescu a fost pentru 
adresă.

D . A l. Lahovari.D'm  discursul d- 
lui Codrescu eu pricepusem că d-lui 
a vorbit contra, dar de vreme ce d-sa 
spune câ a fost pentru, atunci eu mS 
pun la ordinîle Camerei.

O voce. D- Codrescu a fost pentru, 
vorbiţi acum d-voastră, care sunteţi 
contra.

D. A l Lahovari. D-lor deputaţi , 
eu mă pun la ordinîle Camerei, deşi, 
daca onor. d. Codrescu ar fi fost pen­
tru luarea in considerare a adresei , 
era mai regulat ca să vorbesc cu i- 
mediat după d. Costinescu, care şi d 
sa a fost pentru. Trebuia ca atunci 
d. Codrescu să fi binevoit a ’şi intăr- 
zia discursnl şi foarte gravele şi foarte 
înţeleptele consideraţiuni carrle-a adus 
in desbatere şi cari nu mi d'a părut 
a fi tocmai spre lauda acestui guvern. 
Pupă căt am auzit, D . Codrescu sus­
ţinea ’mi părea adresa cum funia sus­
ţine pe spânzurat, căci d-sa a combă­
tut toate punctele din răspuns, a luat 
cuvăntul după insuşi raportor , care 
fireşte ’şi-a sprijinit lucrarea şi a ter­
minat declarând că votează luarea 
in consideiare, de şi nu aprobă mai 
toate puncteie. In line, daca aşa con- 
viue mai mult Adunărei, dacă vrea 
Adunarea să grăbească aceste impor­
tante şi solemne (Jesbateri, eu âncă 
odată declar că sunt la ordinîle ei.

D-lor deputaţi, intr’o cestiune ca a- 
dresa, unde nu deliberăm ca asupra 
unui proiect de lege, unde nu sunt nici 
disposiţiuni precise de combătut, nici 
articole formale de votat, Camera se 
imparte in două fracţiuni : mai ăntăiu 
acei cari susţin politica guvernului , 
avănd încredere in minister. Aceia fi 
reşte votează pentru adresă, care este 
opera majorităţei; al doilea acei cari 
pentru motive deosebite, şi căte odată 
contrarie, resping această adresă şi 
nu vor să dea guvernului nici un vot 
de indemnitate pentru trecut, dacă va 
ii trebuinţă, nici mai cu seamă un vot 
de încredere pentru viitor. Votăud con­
tra adresei, ei afirmă âncă odată ati- 

| tudinea lor de opozanţi faţă cu gu­
vernul.

Motivele pot să fie deosebite, moti­
vele pot. să fie contrarie; de exemplu : 
Motivele d-lui Vcrnescu pot să nu fie 
motivele d-lui Carp, şi motivele cari le 
voiu aduce eu poate să se deosibeâscă 
şi de motivele d-lui Vernescu si poate 
chiar in ceva şi de motivele d-lui 
Carp; dar asupra unui punct vom fi 
uniţi cu toţii, acel de a critica guver­
nul acesta şi faptele sale atăt in in­
tru băt şi in afară şi a refuza pentru 
viitor, cum ’i-am tăgăduit in trecut. , 
sprijinul nostru. Cred că de acest spri­
jin se poate lipsi foarte bine, căci şi-a 
luat toate măsurile pentru aceasta, dar 
ăncâ odată' declar aci că pe dănsul 
nu poate compta.

D-lor, toate cestiuniJe de cari este 
vorba in prima adresă care o face Ca­
mera României Regelui României, toate 
faptele, toate legile de cari avem să 
tratăm , sunt supuse unei preo- 
cupaţiuni politice mai actuală, mai 
inaltă, unei nelinişte patriotice, care nu 
ne lasă spiritul destul de liber pentru 
a ne găndi poate cum trebue la alte 
proiecte, la alte măsuri.

Toate dar vin in urma unei cesti- 
uni atăt de capitală, atăt de impor­
tantă, in căt chiar Mesajul Tronului ne 
spune dela început, că in zadar ne-am 
ocupa de îmbunătăţiri interioare , de 
industrie, de agricultură, daca intere­
sele noastre pot, fi jertfite in cestiunea 
Dunărei şi daca seurgerea aces'.or 
fructe ale muncei noastre nu este a- 
sigurată deodată cu libertatea marei 
noastre artere fluviale.

Şi răspunsul Camerei, ca un eclio 
fidel al î-egalelor îngrijiri, răspunde la 
preocuparea Tronului puind in fruntea 
adresei tot această însemnată cestiune. 
Şi in adevăr, in această afacere ve­
dem pe de o parte drepturile Romă- 
uiei, consfinţite prin tratate, şi inte­
resele sale economice cele mai scumpe, 
ameninţate prin cererile unei mari pu­
teri vecine, care şi dănsa, trebue să o 
constatăm, are să’şi apere aci drepturi 
ee crede că le are, şi interese pe cari 
le are de sigur. Nu poate fi indouială 
dar ,că in această cestiune trebue toţi, 
guvernul şi opoziţiune, să vorbim cu 
cea mai mare cumpătate şi luare a- 
minte. Revendicările pot să fie energi­
ce, espresiunea lor cată să fie mode­
rată. In discuţiunile intre noi adese 
ori (nu este bine să o facem, dar to­
tuşi o facem,) pasiunile şi violenţele 
’şi iau avăntul. Nu este cuviincios şi 
prudent să urmăm tot aşa cănd este 
vorba de un Stat străin şi un Imperiu 
vecin puternic ca Austria. Nu este 
mai puţin adevărat că guvernul era 
dator să aibă in mesajul său o mode- 
raţiune de expresiuni, care nu eşclu- 
dea de loc tăria impOtrivirei pe baza 
drepturilor şi intereselor ţărei. .Şi aci,

1 d-lor, se cuvine să vă mai pun inainte 
un principiu, care tot aşa de puţin 
poate fi contestat. Atitudinea guvernu­
lui şi a opoziţiunei mai cu seamă in 
cestiunile internaţionale nu poate fi i- 
dentică : ea este asemănată, dar este 
şi deosebită. Care este rolul nostru al 
opoziţiunei? De a constata ceeace cre­
dem că sunt drepturile ţărei, şi de a 
cere cu stăruinţă guvernului ca aceste 
drepturi să fie îngrijite conform trata­
telor încheiate de Europa intreagă. A- 
ceasta este datoria noastră, şi nici u- 
na alta. Guvernul are intăiu aceiaşi 
datorie ; dar mai are şi una a doua. 
Este de a trece dela teorie la practi­
că, de a sprijini drepturile pe cari le 
constatăm, şi interesele pe cari le re- 
veudicăm, căci el singur are cunoş­
tinţa situaţiunei politice generale, el 
’şi ştie şi amicii şi adversarii, el poate 
cumpăni cerinţele cu puterile şi tre­
buinţele cu mijloacele. El singur are 
in mănă acele arme diplomatice, cari
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le găseş’e in informa ţi unile de tot fe­
lul ale agenţilor săi, şi cari nu stan 
la îndemâna noastră, căci e le ' se ţin 
ascunse in dosarele ministerului. Nu­
mai el este pns fa poziţiune să Iucre- 
m. efectiv pentru binele ţărei, şi căt 
Se poate mai corect. Dar a veni acum 
şii a cere ca opoziţiunpa să’i dea so- 
luţiunea in asemenea cestiune,’ este o 
cerere şi nepractică şi nedreaptă. S’a 
zis că opoziţiunea esfe vinovată in a- 
semenea cestiuni, căci prin pr a multă 
ardoare a impins guvernul la impru­
denţe, astfel că dănsul nu a putut să 
obţină soluţiuni mai bune in afacerile 
ţârei. Aceasta ’este a in'erverti rolurile, 
căci, ăncâ odată, nu se poa'e cere de 
la opoziţiune ca dănsa să vfi dea so­
luţiuni definitive practice şi imediat 
aplicabile. Noi avem datoria de a s ta ­
bili care este dreptul ţărei după Ira- 
tate, care este peste acest drept şi 
folosul naţiunei, şi guvernul trebue să 
apere acest drept, să scape acel in ­
teres, ajungănd la soluţiuni căt ăe; 
poate de satisfăcătoare.

Mai inainte de toate trebue să se 
ceară dela dănsul buna credinţă .

Dară nu este destul ca guvernul 
să fi fost de bună credinţă, cum nici 
nu mă indoesc, căci in urmă mai a- 
vem să ’i cerem compt şi de dibă­
cia sa şi chiar de succesul seu; a- 
vănd gloria şi puterea, trebue să aibă, 
şi respunderea. Un guvern' trebue să 
fie nu numai die bună credinţă,' dar 
şi abil şi voiu zice şi fericit. Nu cre­
deţi că aceasta este o teorie indrăs- 
neaţă; abilitatea este o necesitate, este
o datorie pentru aceia cari iau sar­
cina strivitoare de a conduce spre 
bine destinatele unei naţiuni. S’a zis- ; I
că chiar fericirea se poate cere de Ia 
aceşti conducători ai naţiunilor, fie in 
pace fie in resbel. Nu s’au văzut ge­
nerali glorioşi cu tot curajul şi uni 
cu toată ştiinţa lor depărtaţi din ca­
pul armatelor fiind-că au fost invinşi, 
va să zică adeseori nefericiţi! Ei bine, 
drlor miniştrii, in toate cestiunile in­
ternaţionale aţi fost nefericiţi pentru 
nefericirea acestei ţă r i !

Nu me indoesc că guvernul a fost 
de bună credinţă; să vedem insă daca 
a fost dibacin sau dacă â fost fericit 
in celstiunea Dunărei’.

Ei, d-lor, precum nu putem cere d- 
la  un copaciu de cât roadele sal6 fie 
reşti, de la politica d-lui Brătiami nu 
’i putem cere. de ' Cat ceea ce ne a 
dat pănă astăzi. Cestiunile interna­
ţionale, guvernul acesta a avut nefe­
ricirea de a le trata in acelaşi mod 
şi cu acelaşi nesucces. Are un sistem 
de politică pe care ’l aplică şi in 
cestiunea Dunărei, cum l’a aplicat şi 
in cestiunea Basarabiei şi iu cestiunea 
Arab-Tabiei, avend tot-d’auna acelaşi 
resultat, fiind-că isvoreşte din aceleaşi 
cause. Doresc din tot sufletul ca pentru 
asiâ dată. să fie mai fericit, fiind-că 
cestiunea Dunărei este poate şi mai 
importantă; doresc să fie mai dibaciu, 
doresc să fi învăţat ceva şi să fi u i­
ta t mult din deprinderile sale; doresc 
ca acest duo patriotic care ’l aud in 
discursul Tronului şi in răspunsul Ca­
merei să nu fie numai flori........  flori
de retorică aruncate pe un mormăn1:! 
(aplause).

Eu ’mi aduc aminte— şi trecutul este 
câlâusa presentului şi facla viitorului 
— ’mi aduc aminte de asemenea pro­
cedări in cestiunea Basarabiei. Când 
au fost strigătele patriotice mai mari ? 
când diarele vorbiau mai tare ? Când 
se vedea unanimitate mai atingetoare, 
mai mişcătoare ? Când in gazetele o- 
ficiale era vorba de a se mobiliza a r ­
mata chiar ?... De cât in ajunul in care 
oştirile llusesci păşiau pe pămentul Ba­
sarabiei părăsită.



Şi lucru şi mai dureros; cănd oş­
tirile pornite de la Plevna biruită in­
trau in capitala ţărei, in mijlocul unei 
ovaţiuni meritate, atunci in acea zi, 
in acel ceas poate, oştirea rusească 
păşea pe pămăntul Romăniei desmem- 
brate şi acele strigăte de bucurie, a- 
cele urări triumfale păreau că nu e- 
rau menite de căt ca să inăbuşească 
suspinul incet al patriei sfişiate (a- 
plause).

Ei bine, cănd avem asemenea triste 
exemple in trecutul nostru, să ’mi fie 
permis ca inima mea să fie mai us­
cată in faţa acestor măndre protestări, 
şi să nu fiu aşa de fericit in faţa 
sumeţiei fraselor pănă ce nu voiu ve­
dea urma. faptelor. Ei, d-lor, un popor 
trebue să se tămăduească de frase, 
şi a avut dreptate d. Carp cănd a zis 
aoeasla, şi dacă este un popor care 
plăteşte scump această vindecare este 
poporul romăn.

Ce lesne este de a scrie un articol 
patriotic!

Ce lesne este de la înălţimea tri­
bunei aceştia a arunca cuvinte înflă­
cărate şi apeluri patriotice. Şi mai cu 
seamă cănd această tribună se schim-- 
bă un moment in Tron şi căud Suve­
ranul vorbeşte după dănsa, ce răsunet 
puternic are glasul Regelui in ini­
mile noastre, cănd vorbeşte de inte­
rn e le  ţărei şi de măndre aspirări !

frumos spectacol, cănd se citesc 
..seraenea lucruri ! Şi opiniunea pu­
blică, dulce legănată strigă pe toate 
tonurile: Ce miniştri patrio ţi! Ce mi­
niştri adevăraţi pătrunşi de drepturile 
ţărei î Ei sunt măndri, curag'oşi 1 Nu 
ca miniştri de aceia reacţionari, te­
mători, cu inima tremurăndă, d a ! — 
tremurăndă pentru ţe a ră ! o veţi în­
ţelege o-dată. Acum, d-lor, daca este 
chiar o greşeală din partea oposiţiu- 
nei, cum s’a pretins, ea dănsa să vă 
facă sau ca d. Maiorescu programe 
de organisaţiune socială, sau ca d. 
Carp să vă ara te  in tr’o cestiune in­
ternaţională o soluţiune precisă, a- 
ceasta este un ce cu toiul nesupărător.

Aceasta, chiar de u’ar face bine, 
nu poate face rău nimănui. Sunt o- 
posanţi cari ’şi aduc prea mult aminte 
că sunt oameni de guvern şi de or 
gauisare. Nu este insă tot aşa cănd 
miniştri ’şi aduc aminte prea mult că 
mare parte din viaţa lor au fost 
agitatori şi ziarişti. Aceas'a este mult 
mai pericolos pentru o ţeară, cănd se 
ştie că in dosul fie-cărui cuvănt al u 
nui ministru este sau trebue să fie o 
acţiune, fiind-că acele declaraţiuni tru ­
faşe resună in Europa, şi cănd ele 
ar fi imprudente sau provocatorii nu 
pot duce de căt la două so lu ţiun i: sau 
o umilinţă şi o dare îndărăt diploma­
tică, sau spada ţărei trasă afară din 
te a c ă ! Astăzi noi nu mai suntem un 
Stat vasal; suntem o putere stăpănă 
pe destinele sale, dar care şi răspun­
de de greşelile sale.

Prin urmare, întreb pe m inister: 
răspundeţi d-voastră că cuvintele d- 
voastră patriotice, îmbucurătoare pen­
tru cestiunea Dunărei şi răspunsul 
care vi’l face Camera, sunt conforme 
cu situaţiunea de astăzi ? Că de la 
vara trecută, in care situaţiunea era 
foarte periclitată, cum a m ărturisit’o 
d. Dimitrie Brătianu, ea s’a schimbat 
in bine? Că prin dibăcia d-voastră aţi 
câştigat concursul mai multor puteri, 
că sunteţi gata să daţi vre-o solu­
ţiune in sensul promisiunilor d-voastră? 
Atunci spuneţ’o să ne bucurăm cu 
to ţii! Dar dacă n’ar fi aşa, dacă aţi 
hrăni incă odată această nenorocită ţea­
ră  cu speranţe, daeă incă o mai leg ă ­
naţi cu ilusiuni— şi sunt multe indicii 
ca să credem aceasta, ferească Dum­
nezeu să nu se realiseze, — atunci 
sunteţi de două ori vinovaţi, căci nu 
numai aţi fost incă o dată biruiţi in ­
tr’o luptă diplomatică, nu numai aţi 
periclitat interesele de căpetenie ale 
naţiunei, dar incă aţi amăgit’o şi a 
supra puterei d-voastiă de resistenţă 
şi asupra sorţilor de isbăndă a drep­
telor sale cereri! Ei, d-lor aveţi deja 
la activul d-voastră nişte asemenea 
lucruri. Pentru Dumnezeu, nu mai re- 
inoiţi trista lor amintire ! Aţi vorbit 
de Basarabia in Mesaj. Cugetare pri­
pită! Vorbă puţin înţeleaptă ! Ast-fel 
dară aveţi să conduceţi şi cestiunea 
Dunărei 1 Dii avertite omen/ Dumne­

zeu să ne ferească de asemenea pre- 
sagiu r ă u ! Este cu toate astea folo 
sitor să aducem aminte ţărei, că in 
cestiunea Basarabiei aţi urmat cum 
urmaţi in cestiunea Dunărei. Toată 
lumea ştia la maiu 1877 că Rusia 
după luarea Nicopolului şi înaintea 
căderei Plevnei, pusese cestiunea 
schimbărei Basarabiei cu Dobrogea ; 
şi nu puteţi să ziceţi că n’aţi ştiu t’o, 
căci toate ziarele de atuncea au re­
pet at’o, şi de la tribuna parlamentului 
englez, de la acea tribună de unde 
nu se aruncă de căt cuvinte măsurate 
şi informaţiuni exacte, ministrul afa­
cerilor străine din Anglia a declarat 
că, in condiţiunile puse de Rusia, 
pentru incheerea imediată a păcei, 
era schimbarea Basarabiei cu Dobro­
gea. D-voastră, pretindeţi că aveţi za- 
pis la mănă, convenţiunea din aprilie, 
care prevedea integritatea teritoriului 
romăn in termeni cam vagi, este ade­
vărat, căci noi nu ştim ce aţi vorbit 
cu diplomaţii ruşi înainte sau după 
convenţiune. Dar ori cum ar fi, la 
maiu Rusia reclama pe faţă Basarabia.

Cănd dar acel care a semnat poliţa 
atuncea v'a spus că ’şi-a protestat’o, că 
’şi interpretează ast-fel cuvintele, că 
prin integritatea teritoriului a înţeles 
întinderea lui, iar nu şi identitatea, şi 
cănd, cu toate acestea, treceţi Dună­
rea in ajutorul lui şi nu profitaţi de 
impregiurarea unică care poate provi­
denţa v’o da in cursul acestor eveni­
mente de a scăpa Basarabia ; cum să 
înţelegem, cum să judecăm purtarea 
D voastră? Ce fe l! Providenţa printr’o 
ultimă favoare face ca in contra tutu- 
lor prevederelor umane armata ruseas­
că infrăntă la Plevna să aibă trebu­
inţă da Rom âni! şi D-voastră nu vă 
folosiţi de acest zimbet alsoartei pen­
tru a cere esplicaţiuni asupra inter- 
pretărei rusesci a Convenţiunei din A- 
prilie, şi treceţi Dunărea, cum aţi a- 
vut cutezanţa s’o spuneţi, fără zapis, 
chezăşie ş i em anet!

Tot aşa şi Emil Olivier declară res- 
bel cu inima uşure in 1870, acest 
resbel care costă pe Franţa miliarde 
şi sute mii oameni, dar această inimă 
uşure a atărnat greu asupra carierii 
acestui bărbat de S ta t ; se vede că 
numai in ţara romănească asemenea 
fapte nu sdruncină intru nimic posiţia 
miniştrilor cari le comit, căci in Ro- 
mănia opiniunea publică se vede că 
este sau mai uitătoare, sau mai uşure 
de cât in ori*ce alte ţări. E i ! dar va 
veni timpul cănd naţiunea se va deş­
tepta ; va veni timpul cănd se vor a- 
precia oamenii in această nenorocită 
ţeră, nu numai după cuvinte, cari sunt 
lesne de spus, dar după fapte, cari 
sunt greu de îndeplinit.

In cestiunea Dunărei văd aceeaşi 
procedare ca şi in cestiunea Basara­
biei, care a fost in adevăr perdută 
mai cu seamă prin imprudenţa D-voas- 
tre. Căci atunci cănd Rusia avea de 
noi cea mai mare trebuinţă şi cănd 
cunoşteaţi proiectele sale asupra Ba­
sarabiei, o ajutaţi fără eondiţiuni, iar 
cănd biruitoare şi a tot puternică 
dicta tratatul de la San-Stefano sub 
zidurile Constantinopolului, cănd Eu­
ropa chiar intreagă nu mai putea să’i 
opună de căt slabe barieri, atunci iu* 
tăiaşi dată ridicaţi glasul pentru Ba­
sarabia, pe care n’aţi apărat’o pe cănd 
apărarea D-voastră era să fie eficace, 
şi pe care vă puneţi s’o apăraţi sgo- 
motos, pe cănd apărarea D-voastră 
mai era tărzie, nefolositoare, şi chiar 
păgubitoare celor-alte drepturi naţio­
nale. Atunci înşiraţi la cuvinte sforăi­
toare şi nu cruţaţi nici chiar insulte 
Rusiei învingătoare, lucru zadarnic, 
faptă nedibace, căci oamenii de Stat 
nu se supără in contra faptelor, fiind­
că ele sunt nepăsătoare şi nesimţitoare 
de firea lor. Insă aceste insulte pos­
tume ce le-aţi asvărlit D-v. contra 
Rusiei, au înăsprit pe bărbaţii ei de 
Stat. Ast fel, ne-aţi făcut că in con­
gresul dela Berlin am perdut tot spriji­
nul la care ne aşteptam de la dânsa şi ast 
fel am ajuns să fim părăsiţi şi in toate 
cestiunile cari se agitau acolo, precum 
era cestiunea Evreilor, cestiunea Arab 
Tabiei şi cele-alte. Ei bine, tot aşa 
voiţi să faceţi şi acum? Cănd se pu­
tea apăra Dunărea, cănd incă nu era 
angajată mândria naţională a Austriei, 
nici oamenii ei de Stat nu se înfipsese

aşa de mult in cestiune; când corai- 
siunea mixtă era o încercare. un fel 
de pipăire a opiniunifEîiropei, D-voas­
tră  fâceţi pe neaşteptate concesiuni, nu
ve apăraţi cum trebue. Dară cănd ces­
tiunea merge-: din ce in ce mai rău, 
cel puţin cum ne încredinţează D. mi­
nistru de externe, căci actele diploma 
tice se ascund, atunci rădicaţi tonul, 
acum ajungeţi cu imprudenţele până 
acolo in căt să atrageţi o ruptură a 
relaţiunilor diplomatice. D. ministru de 
externe inlr’o şedinţă secretă ne-a şi 
cam^ descurajat in privinţa stărei lu­
crurilor, cu alte cuvinte cestiunea'stă 
rău. Ei bine, in faţa unor asemenea 
urmări nedibace, ’mi este permis să 
vă zic un cuvănt românesc dar sănă­
tos: ori te poartă cum 'ţi-e vorba,
ori vorbeşte cum 'fi-e portul. Sunt două 
căi ce se pot urma in conflctele inter­
naţionale: ori calea concesiunilor, tra­
tărilor diplomatice, calea pe care v’aţi 
pus la început împreună cu D. Boe- 
rescu, sau calea unei energice împo­
triviri pe baza drep'urilornecontestate 
isvorite din tratate. Puteţi să urmaţi 
pe una sau pe alta, eu n’am ca opo- 
siţiune să vă povăţuesc aci. Dar tre­
bue să alegeţi; insă a urma pe amăn- 
două sau una după alta sau de o-datâ, 
este din toate politicile cea mai neso­
cotită şi cea mai periculoasă. Este po­
litica cu două feţe, una pentru ţeară 
şi alta pentru străinătate. Presînaţi 
ţărei faţa sburlită şi ameninţătoare 
pentru a vă atrage încrederea şi a- 
plausele celor puţini cercetători, şi în­
toarceţi faţa umilită şi rugătoare că­
tre puteri, pentru a le îndupleca. A- 
ceastă politică fără sinceritate nu vă 
putea duce de căt la resultatele la 
cari aţi ajuns. (Aplause).

Aţi făcut o coucesiune mare : admi­
terea comisiunei mixte; aţi făcut o a 
doua concesiune: preşedinta A usriei. 
Veţi zice poate că nu le-aţi făcut de 
căt sub condiţiune ca Austria să se 
mulţumească cu ele; că, prin urmare, 
sunteţi deslegaţi indată ce nu le-a pri­
mit. Poate să fie si aşa, dar cănd o- 
dată d-voastră aţi primit comisiunea 
mixtă şi presidenţia Austriei, cum ne 
spune d. Boerescu, nu mai puteţi sus­
ţine câ vă menţineţi pe terămul traîa- 
telor şi că nu lăsaţi a se ştirbi nimic 
din drepturile ţărei. Iată mărturisirile 
d-lui Boerescu in Senat;

A m  putea prim i şi noi injiinlarea  
unei comisiuni m ixte, insă nu cum o 
p? opune Austria , ci numai ca o dele- 
gaţiune a comisiunei europene fă ră  vot 
preponderent pentru preşedinte, care 
am prim i să jie  delegatul A ustro-U n- 
gariei. Vrea să zică aţi primit, după 
cum s"a demonstrat cil prisos cu o- 
casiunea interpelărei, mari concesiuni. 
Dar ziceţi că nu face nimic, Austria 
neprimind restricţiunile puteţi să în­
toarceţi foaia şi să ziceţi câ nu sun­
teţi legaţi, că cestiunea este in­
treagă.

Puteţi; insă aceasta e dibăcie dip­
lomatică ? Cum ? Faceţi ?ă nască la o 
mare putere ca Austria nisee speran­
ţe şi ’i daţi dreptul să creadă şi 
dănsa şi toată Europa că sunteţi pe 
cale de a vă înţelege cu dănsa. Eu­
ropa intreagă, diplomaţii, d-v. chiar, 
sunt încredinţaţi că nu mai rămân in 
cestiune de căt puncte secundare şi că 
la urma urmelor, tăind dificultatea in 
doă, aveţi să vă impăcaţi. Şi de o- 
dată schimbând toată atitudinea vă re- 
puneţi pe terenul trataturilor ce nu ar 
fi trebuit părăsit, şi la gravitatea fap­
telor adăogaţi şi nesocotinţa cuvin­
telor.

Apoi, nu vedeţi la ce vă espuneţi ? 
Nu vedeţi că puneţi ţara in pericol ? 
Nu vedeţi câ atunci sunteţi cu spada 
scoasă pe jumătate, şi câ acea spadă 
a lui Mihaiu şi a lui Ştefan nu tre­
bue scoasă pe jumătate din teacă, pen­
tru a fi in urmă reintegrată la mu- 
său? Apoi aceasta este dibăcie, este 
politică, este adevărata demnitate ? 
Chiar in relaţinnile dintre particulari, 
este sciut că ele pot să s« împace 
când nu stau la mijloc de cât inte­
rese ori-căt de grave; dar cănd in a- 
cele relaţii amorul propriu este văiă- 
mat, apoi atuncea cearta este foarte 
grea de îm păcat/ Şi să ne ferească 
Dumnezeu ca amorul propriu al An*- 
ti-iei să fie isbit! Eu nu zic că este 
aşa, că aţi avut vre-o iutenţiune pre­

cisă; dar dorul de o popularitate ne­
sănătoasă, obiceiul de a face frase 
sforăitoare spre a ve aplauda mulţî-' 
mea, nedeprinderea de a vă m£- 
sura ^cuvintele, v’au împins i la t^a- 
ceasta.
y  Ce'.veţi face d v. ? Să vă o spun 
eu ? Ei, d-lor, pentru a răscnmpăra 
vivacităţile formei, veţi face cuncesiu- 
ni in fond şi articolele d-v. de jurnal, 
trasele d-v. răsunătoare, popularitatea 
nesănătoasă, le va plăti Romănia cu 
drepturile sale cele mai scumpe, cu 
interesele sale vitale! Quidquid deli- 
runt re'ges, a zis Omer, plectuntur A - 
chisi. —  Nebunele regilor le plătesc 
popoarele. Este un adevăr 
cesta, de zecimi de secole şi mai bine, 
şi se vede că se implinesce şi in se­
colul nostru, ('murmuri, contestări), ne­
buniile guvernanţilor, se înţelege. Nu 
faceţi faţă cu mine zel monarhic, căci 
pe acest tărăm vă voiu învinge foarte 
lesne.

Va sâ

mai regalist de căt Regele, a imputa 
unei părţi din optfăiţiufte această idee 
care reese din discuţiuuile interpelărei 
deŞsasiă-vai-ă, din declarările miniştri-*
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zică, ce faceţi cănd s a  ivit 
cestiunea ? începeţi cu concesiuni. Mi­
nisterul Brătianu-Boerescu, zicând nu­
mai : ai să stăm la vorbă pentru mo­
dificarea tratatelor din Paris şi Berlin, 
a luat o cale greşită după mioe şi 
rea pentru interesele ţărei, pentru că 
era mai sigur să se ţie pe textul 
tratatelor, cănd s’a demonstrat îndes­
tul că textul tratatelor ne este favo­
rabil.

S’a zis de un deputat, amicul meu, 
D. Carp, că este o lacună in tratatul 
de la Berlin. Să ne înţelegem, d-lor, 
este o lacună pentru cestiunea comi­
siunei Europene de la Galaţi in jos, 
dar nici aceasta nu se poate numi la­
cună, ci numai o suspensiune a ces- 
tiunei; căci s ’a reservat decisionea a- 
supra prelungirei ei pentru anul 1883, 
cănd puterile ei trebuiau să înceteze. 
Insă pentru regulamentul de la Porţile- 
d’e Fer la Galaţi, . care ne privesce 
mai direct, nu este vr’o lacună., Ială 
ce găsim :

Pentru regimul Dunărei in această 
parte erau trei lucruri de prevăzut: 
elaborarea regulamentelor, apl icarea 
lor şi svpra-vegherea acestei aplicări.

Tratatul de Berlin vorbesce in a- 
devăr numai de prima cestiune.

Elaborarea regulamentului trebue 
să 6e facă de representanţii puterilor 
care compun comisiunea Europeană, a- 
dăogindu-se cu cei 2 delegaţi al Bul­
gariei şi al Serbiei, cari nu fac ordi­
nar parte dintr’ănsa; nu avem nimic 
să zicem de aceasta , este ceva re­
gulat.

Insă pentru aplicare şi supra-veghe- 
re nu s ’a hotărit nimic; au fost nu­
mai proiecte, a fost propunerea că 
comisiunea Dunăreană va preveghea 
punerea iu aplicare a acestui regula­
ment printr’un delegat al său. Dar nu 
s’a votat. Dar as;a constilue o lacună? 
câtuşi de puţin, căci, de vreme ce 
tratatul nu zice nimic, reintrăm in 
dreptul ginţilor, in dreptul comun, a- 
dică că aplicarea să face de fie-care 
Stat ca suveran pe malul său, şi su- 
pra-vegherea de ţările Europei cari au 
sub-semnat acel tratat.

Cestiunea supravegherei a neliniştit 
pe d. Vernescu; D. Carp, din contra, 
o susţine, d. Vernescu zice că nu e 
prevăzută in tratatul de Berlin, şi. se 
poate susţine că supraveghere aci nu 
incape din partea comisiunei Europene, 
căci fie care Stat aplică regulamentul 
sub răspunderea sa. Dar d. Carp a 
fost cam combătut şi de d. CostineScu. 
Insă, d lor, d. Carp n’a făcut de căt 
să constate ceea ce d-v. cereţi ca inaxi- 
mumal pretenţiunilor d-voastre.

Oare delegatul guvernului in comi­
siunea Europeană n a  primit tot-da- 
una supravegherea Europei întregi ? 
Iu dosul lui primeaţi şi mai mnlt, dar 
asta cel puţin nu s a tăgăduit.

Această supraveghere să ’mi per 
mită onor. D. Vernescu a’i spune 
dacă am putea s’o avem din partea

fi nici de cura
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lor, şi chiar ale delegatului nos ru » : 
din comisiunea de la Galaţi, Şi daca* Lt 
s a r  mărgini faptul aci, ar trebui să 'ljj] 
fim fericiţi că cestiunea stă ast-fel, că I 
avem supravegherea Europei pentru |fi 
nisee regulamente pe cari avem inten-1;jL 
ţiunea d a le respecta.

Prin urmare, dacă voiţi să vă ţi­
neţi pe tărâmul acesta, cum aveţi a- ii 
erul să o faceţi, atunci de ce nu aţi i > 
făcut o de lâ început ? Acesta este*;® 
dreptul nostru, este şi interesul cel E  

vechiu a - . mai evident, fiind-că şi Anglia şi F ran -sfj 
cia, şi Italia şi Rusia, întrunite la un U 
loc, ne sunt un sigur garant că li- |1 
bertatea Dunărei şi egala îndreptăţire V 
a tutulor pavilioanelor vor fi respec-^S 
tate. Am numit pe Rusia. îmi parei* 
rău că D. Carp a crezut că trebuei®  
să spue că dănsa a stirnit in ţeară: j'.
această mişcare. Atât mai rău pentru I  
noi daeă ar fi adevărat; căci aştep | 1 
tăm ca o putere străină să ne des- ) 
tepte pentru interesele noastre vitale.
Şi cănd o mare împărăţie, sau mai
multe, susţin causa mea, de ee să nu 
fiu recunoscător şi să mă ţin pe tără-l® 
mul care convine şi acelei impărăţit , 
şi ţării mele? Cănd, D-lor, interesele 1 ,,
noastre sunt aceleaşi ca ale Rusieiin I 'V
cestiunea Dunărei putem prea bine să ■ t 
fim Ruşi, fără ca cu toate aeestea s ă i l  ,, 
încetăm a fi Românişi patrioţi. A s e - ‘ 
menea, lcănd intr’o altă cestiune inteJ 1 
resul nostru ar fi identic cu al Austri- 
ei, putem foarte bine să rămânem bp-ij r , 
ni Români şi să fim chiar Austro-Ma- 
ghiari, cu voia D voastră !

Prin urmare, ziceam că această so-i I  
luţiune ar fi şi dreaptă şi conformă <*j"'> 
cu interesele tutulor celor l’alte pu- ' i -  
teri, fără ca eă enumăr chiar micele 
pnteri cari nu au delegatul lor in co-^gh' 
misiunea Europeană, dar cari au ace- «a 
laşi interes la libertatea Dunărei ca- pa 
noi, precum sunt : Grecia, Belgia etc. i f  
Tărâmul acesta era dar şi al dreptu-|ii|'; 
lui şi al interesului ţării şi puteaţi,'SffW* 
trebuiaţi sâ vă puneţi pe densul de £ 
la început. Nu aţi făcuto. Vă impo- P ”  
triviţi astăzi pretenţiunilor Austriei, a- 
poi atunci de ce nu aţi resistat de la *k 
început ? De ce ântăiu aţi făcut con- J 
cesiuni mari, de cari nu t ’aţi ţinut,J I 
şi aţi hrănit speranţe pe cari astăzi j j ’ 
sunteţi siliţi a le desminţi?

Ceea-ce, D ior, este rău şi nescu- i! 
sabil la un guvern in privinţa politi- - 
cei esterioare, sâ ’mi permită onor."
D. Costiueacu a ’i spune, sunt aces-‘ 
te salturi de la o idee la alta, e a r ik 
nu sunt permise, fiind că sunt şi pu­
ţin demne şi păgubitoare.

Aţi inceput ântăiu cu politica de con- i 
cesiuni, v’aţi oprit in drum, treceţi la \ 
politica de frase sforăitoare şi veţi1 
termina poate, ferească D-zeu, ou un ■ 
eşee complect şi pe o cale şi pe alta. 1 

* Cum aţi lucrat? Pe cănd D. Boe
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Europei întregi, nu ar 
o lovire a drepturilor noastre, căci din 
momentul ce această supraveghere nu 
se face numai de o singură putere, 
in mod separat şi pentru un inteies 
esclusiv, nu poate intru nimic să a- 
tingă nici drep: urile nici interesele 
noastre. Dar ceea ce mă miră ma. 
mult, este că d. Costinescu, ficăndu- 
se astă zi mai catolic de căt Papa şi

rescu prin notele sale diplomatice de 
la 26 Februarie şi 1 Martie se punea 
pe un tărăm de concesiuni estre-^^ţ 
me admiţăud 'şi comisiunea mixtă şi 
presidenţia Austrei, tărăm pe care eu fe 
nu’l cred sănătos, de o-dată, ca printr o 
fantasmagorie scenică ministerul din 
care făcea parte se face nevăzut. D. 
Ioan Brătianu, care de 5 ani represin- 
ta la putere partidul care ne guver­
nă, care se bucura şi de inerederea 
Majestăţei Sale, dispare, şi vedem a- 
ducăndu-ee cu mare alai de la Con- 
stantinopol pe venerabilul, pe mult 
stimabilul nostru preşedinte d. Dimi- 
trie Brătianu, care formează un alt 
minister, dar compus de aceleaşi ele­
mente politice. D. D. Brătianu vine 
inaintea noastră fără să ne spună nici 
de ce s’a dus d. I. Brătianu, nici de 
ce l’a înlocuit d-sa ? Tot de odată ve­
dem din răndurile majorităţei pe un 
membru influent, astăzi ministru, pu* 
nănd in discuţiune cestiunea Dunărei 
printr’o interpelare resunătoare.

Cănd noi oposiţiunea am văzut 
această cestiune aţăt de importantă 
este periclitată aşa incăt a neliniştit 
chiar pe membrii majorităţei, oă dănşi 
declară pretutindenea că strămosasca 
Dunăre cade in mâini străine; oănd 
am constatat atitudinea speriată a no­
ului minister, am voit şi noi să 
ce se petrece, şi tot atunci am
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*11

Că li,' 
ik,

N i
4»

ştim
inter-



TIMPUL

Lut din parte şi am stabilit credem 
| |  in mod neîndoios care sunt drep- 
sfile, şi cutez a zice sentimentele ţâ- 
ji in această afacere.

aminte aceste desbateri.!$®§ .aduceţi
făcut d-voastră majoritatea? Pu­

iuţi aproba politica de concesiuni in- 
y&uiă. de d. Boereecu, dând un vot 
mlrSeyedere retrospectivă guvernului 

Lai. Puteaţi, din contra, să, o de- 
JLobaţi formal, ca să ştie ţara şi 

'IJropa că epoca concesiunilor a tre­
j i  şi că a venit timpul resislenţei 

iwiotice, pe tăreraul tractatelor so- 
wpae. Nu aţi îâcut nici una nici alia. 
c|i|i daf un fel de zapis in alb d-lui 
• jlţjrătianu, închizând discuţi unea şi 
ifR nd  pur şi simplu la ordinea zilei, 
J f ş i  cum ar fi fost vorba ,de onor. 
yffifjct de la Tecaciu, d. T. Anas’a- 

1 şi de moşiile sale. 
p il  bine, d-lor, ce va să zică a ceas- 
I? V» să zică, că Camera Romăniei, 
] majoritatea d voastră continua poli- 
L  incepută de d. Boereseu; sau ea 

pe o politică nouă de patriotism de 
igtenţă ? N’am inţeles nimic ! Nu 
a nimic!
|e vrea să zică acel vot in alb dat 

Iii D. Brătianu ? Va să zică cel pu- 
increderea absolută ce Camera avea 

rJd. D. Brătianu? Iarăşi nu ştim ttî- 
m ; ştim alăt că acest vot a făcut o 
Mresiune rea in ţară. S’a crezut a- 
™-: că Adunarea nu cutează a luaVaci

âfîjmănă politica ţSrei, că nu vrea

uu
fei

-

să j
le o măuă ţeapSnă pe frîne, cănd 
jjtjstatnse îndestul că se poticniră te- 
ikrii cari trăgeau carul Statului. 
|ijcăad d. Brătiauu pusese iu bu- 
imr votul d-voastră in alb oare i da 
sjitnl «ă lucreze in cestiunea Duuă- 

o, i|ij după cum ’l va povâţui inţelşpciu- 
4a, inima sa; cănd părea asigurat că 
e pentru sine Corpurile legiuitoare^ 
ri represintau ţara, şi pleca ? liniştit 

jnarezâto r strângând la piept zapi- 
[11 d-voastră, ce mai vedem ? Printr’o 
i}nă schimbare scenică, vedem că a- 

minister se cufundă in pământ şi 
ia iarăşi d. Ioan Brătianu, a doua 

'famnie (rîsete, aplause). Ce va să zică 
{•Beasta !
| j  Nu y’aţi induplecat să daţi oposi-
i Minei din a ceas/ă Cameră nici cea mai 
i e x p l i c a ţ i u n e  ; foarte bine, ve aţi 
tfam obicinuit a trata cam uşor oposi - 
« n e a  şi din nenorocire această de­
prindere de absolutism ce o aveţi cu

li, voiţi să o luaţi şi cu alţii afară 
In ţară, dar nu prea vâ ese bine, cum 
|yedeţi astăzi. Insă, d-lor, nu trebue 
|  uitaţi că in oestiuni internaţionale 
J l  ţârei căt şi Europei’i datoraţi es- 

icaţiuni pe cari Doă nu binevoiţi a 
] le supune; nu ne aţi dat insă o 
ipet nici o lămurire, de şi trăim, fie 
|J sub regimul parlamentar şi con- 

1,1 i'Qţional in care nici o mişcare nu 
i  face mai cu seamă in astfel de ces- 

f Ikui capitale fară să se dea Camerei 
■ li opiniunei precise lămuriri. Dar aci 
t:'D două luni s a  schimbat nu trei mi* 
J lş tri, ci trei ministere; ele sa u  dus 
i 1|  au venit cum ciueva ese dintr’un 
JjBi public sau intră inlr’ânsul (ri- 
# « ) •
1 ] Neam dus acasă cu resemnaţiunea, 
iffire caracteriză pe Romăn, şi nu am

i i enît să vâ luăm seama ,*vam voit să 
lăsam incă cinci-şase luni de zile 
să vedem, ce o să iasă din această 

lamă de familie. Ne-am dus, zic, a- 
să nedumeriţi şi resignaţi, crezând 

poate prin jurnalul Românul sau 
fintr’un alt jurnal oficios vom putea 
foi deslegarda acestei enigme, vom 
[iţea afla ceva despre aceste schim- 
r i ; vom putea descoperi de ce s ’a 

J îs  lor Brătianu şi a venit Dumitru
I fătianu, ca să se ducă apoi Dumitru 

să vie iarăşi Ion !
In sesiunea trecută s a  făcut o m- 

Jlrpelaţiune, s’a tratat cestiunea Du- 
Jjărei. şi in urma unor impoi tante so- 
;>i®mnc desbateri, Adunarea a trecut la 
jfd inea  zilei. Cu alte cuvinte s’a dat

f rte blanche guvernului lui Dumitru 
rătianu.

Acel guvern insă încărcat cu atăţi

Sauri şi atâta încredere a găsit sar 
ina aşa de grea, incăt n’a putut s’ 
Joar'ţe departe şi a picat la pământ 

Mugrumat de dânsa (rîsete). Se vede 
Jtâ majoritatea a procedat cu d. Dimi 
B rie  Brătianu cum in anticitate Platon 
Tjropunea să proceadă cu poeţii : de

parte se încoronau cu cununi de flori 
şi pe de altă parte se trimetea peste 
graniţă (aplause, ilari'ate), ,

Dar D. Dimitriii-; Brătianu nu este 
poet (riset), o fi poet ;n politică, poate 
nu sciu (ilaritate).

Ne-am pornit dar fără a ne mai 
bate capul şi a ghici aceste m iseruri 
cart pănă astăzi remăn nedeslegate.

Dacă revenim la aceste evanîmente 
cari par a fi diu domenul mai mult 
al feeriei de căt al politicei raţionale, 
este că se vâ esplicăm tăcerea noas­
tră de atunci, şi fiind că nici un e- 
veniment nu ne a putut lumina, să ve 
rugăm incă odată a deşlega problema 
disparţiunei ministerului D. Brătianu. 
N’o fi această schimbare o esecuţi- 
une secretă petivculă in culisele Ca­
merei, precum se executau odinioară 
miniştri Porţei de muţii palatulu? (a- 
plause, ilaritate). Nu ne am mai aflat 
in faţa D-v. de căt cu Mesajul Tro - 
nului, şi ce vedem aci ? după conce­
siunile, pe faţă făcute de ministerul 
Boert-scu I. Brătianu, dupe cartea al­
bă dată ministerului D. Brătianu, ve­
dem un minister tot I. Brătianu cu 
D. Stătescu, de astădată, care ne vor­
beşte un limbagiu foarte frumos, foar­
te semeţ, foarte trufaş in ceea ce 
priveşte apărarea drepturilor ţării in 
cestiunea Dunărei ! Pentru aceste cu­
vinte ’l felicităm, dacă prin ele numai 
crede că intr’adevâr va putea scăpa 
interesele ţârii compromise.

Nu tot as fel voiu felicita pe gu­
vern că in mod stăngaciu introduce 
şi altă dificultate ce avem cu Austria, 
cestiune iraportauiă, dar care nu me­
rită  poate să figureze in Mesajiu a- 
*lăturea cu cestiunea Dunărei pentru 
a da un pretext, era să zic curent 
(risete, aplause) la mare Putere ve 
cină;se întrerupă cu noi relaţiunile 
sa le !

Cănd am auzit de la D-v. aceste 
măndre cuvântări ne-am bucurat cu 
toţii, ain crezut că constelaţiunea po- i 
litică a Europei care nu ne era prea 
favorabilă in Maiu şi Iuniu, astăzi ne 
este mai zimbitoare, că mulţumită e- 
nergiei, dibăciei D voastre, ne aţi căş- ' 
tigat căteva puteri mai mult şi că ces­
tiunea este in ajun de a se resolva | 
in favoarea nostră şi ne-am bucurat 
cu toţii de această isbăndă.

Insă, D-lor, să vâ spuiu drept, mie 
unul ’mi a fost frică cănd am auzit 
aceste trufaşe declaraţiuni, căci ’mi 
aduceam aminte şi de alte cuvinte tot 
aşa de fumoase şi de patriotice cari 
a urmă au fost urmate de o decep- 
iune cu atăt mai tristă eu c ă f  spe- 
anţele fusese mai tari şi mai superbe.

Scepticismul meu era să fie prea grab­
nic confirmat prin discursul ce D. mi­
nistru de externe a rostit la adunarea 
secretă dela Senat. D. ministru nu 
ne-a arătat nici un document, nici un 
act diplomatic, insă ne-a spus că po- 
itica Europei nu s'a schimbat din 

vara trecută, că ne es!e puţin favo­
rabilă şi că din contra s’au creat noi 
pericole adăogate la cele cunoscute.

Aşa ne spune d. ministru de exter­
ne- Negreşit, noi, simpli muritori, nu 
mari diplomaţi, cărora nu n i’jie dă 
nici o cunoştinţă de arcanele ministe­
riale, trebue sa’l credem pe cuvânt. 
Noi citim căte ceva prin jurnale. 
Unele spun alb, altele negru, aşa in 
căt nu. suntem ca d-lui, in secretul 
cabinetelor. D-lui a adăogat că apro­
pierea Italiei cu Austria ne-a înlăturat 
ăncă un sorţ de isbăndă. Toate sunt 
cu putinţă.

Cu alte cuvinte d-sa ne-a făcut de­
claraţiuni pe cari nu le pot compara 
de căt cu sfaturile duhovnicului, cari 
este însărcinat ca să pregătească pe 
un condamnat la moarte, şi să ’l in- 
demoe să se impace cu Dumnezeu şi 
să stea gata a trece intr’o lume unde 
negreşit, va fi mai fericit şi unde va 
fi râsplătit după faptele sale (ilarita­
te). Ei bine, să vâ întrebăm acum, in 
faţa situaţiunei descrise, ce însemnea­
ză atunci cuvintele puse in Mesaj ! 
Ce, aceste semeţii patriotice! Ce, a- 
ceastă atitudine cu doue feţe/ Unele 
le vorbiţi in public, altele lăsaţi a se 
înţelege in convorbiri mai intime 1 A- 
poi veniţi şi faceţi apel la unirea tu- 
tor partidelor, la înfrăţire! Prea bine, 
noi suntem gaia să vâ ajutăm in to­
tul ; dar ce vâ sunlem noi de folos ?

Să vâ votăm proiecte de legi ? Bine , 
le vom vo'a. Să consimţim sacrificii 
de bani şi de oameni? Ei bine, să le 
facem;, dar iu politica externă ce ce­
reţi dela noi? Este u.or a înşira la 
frase, a spuue sus şi tare ce drepturi 
avem, ce interese apărăm. Aoeasta o 
face oricare din noi şi n are trebuinţă 
să fie ministru de externe pentru a -  
ceasta. Dar d-v., guvern, trebue să ştiţi 
unde mergeţi si unde voiţi să ve opriţi. 
Trebue să vâ daţi bine seama de starea 
generală a Europei, să vâ cunoaşteţi 
amicii şi inamicii. Să ştiţi ce puteti 
cere, ce puteţi lăsa. să ţineţi şirul i- 
deilor, să nu treceţi dela politica de 
concesiuni la politica de provocări, să 
nu vâ mărginiţi a vâ cunoasce şi a vâ 
proclama drepturile ideale, dar să găsiţi 
omul capabil de a le face să triumfe in 
politica reală. Dacă aţi găsit pe omul 
care va şti toate acestea,atunci nu mai 
aveţi trebuinţă de concursul nostru. Dar 
dacă nu ’l veţi fi găsit, dacă nu veţiavea 
de căt o politică de ziare, bunăpen'ru a 
fi aplaudată de necugetori, atuuci nici 
concursul majorităţei D-v., nici chiar 
concursul nostru nu vâ va fi de nici un 
folos. Tot ce ne puteţi cere ar fi tăcerea 
care să ascunză greşalele Dv.işi aceasta 
nu vâ o dăm. O politică fără şir, o 
politică care nu scîe ce ’şi propune, 
care cere fără să scîe cura se obţine 
ce se cere, o politică ca aceea care 
aţi avut’o in cestiunea Basarabiei, a 
Arab-Tabiei, a Evreilor, care tace 
cănd trebue să vorbească, care vor­
beşte cănd trebue să tacă, care pro­
mite concesiuni de frica diplomaţiei şi 
le retrage de frica popularităţei, nu 
poate să se termine de căt in mod 
jicnitor şi umilitor pentru, ţeară Cu 
dânsa puteţi să vâ scăpaţi puterea şi 
popularitatea d-voastră, dar nu veţi 
scăpa interesele ţârei, cari vâ sunt 
încredinţate ! Şi cănd zic popularitatea, 
mâ inşel. Căci nu trebue să perdeţi 
din vedere că sunt douâ feluri de po­
pularităţi. Este o popularitate frece- 
toare, a zilei ce trece, a momentului 
de astăzi, care se mulţumeşte cu a- 
probarea mulţimei necunoscâtoare, care 
se ameţeşte de aplausele unor necuge­
tători !

Aceea o să o aveţi tot-d’a-una cănd 
veţi ademeni[urechile mulţimei cu acele 
frase umflate, cari tot d'a-una au le­
gănat dulce spiritul ei uşure, şi inima 
’i încrezătoare. Dar cănd va veni zioe 
popularităţei viitoare, pe care numai 
recea isloriă o dă, acea istorie cari 
nu ascultă nici de aplausele nici de 
hula mulţimei schimbătoare, care ră­
mâne străină acelor curente pe cari 
pasiunea zilei le face să treacă pe 
capetele popoarelor şi care judecă pe 
oamenii de Stat nu după vorbele cari 
le-au spus, dar după faptele cari le 
au îndeplinit, acea popularitate nu pu-

1 teţi să aveţî, nu o veţi avea, căci 
pentru a scăpa pe cea trecătoare perdeţi 
pe cea permanentă şi eternă şi cu dânsa 
perdeţi ţara (aplause).

Guvernul dumitale, d-le Brătiene, 
stă de 6 ani la putere, vbinţelen s’au 
încovoiat, multe conştiinţeVau îndup­
leca',; nu toate spre onoarea ţârei mele! 
Sunteţi a tot puternici in intru, veţi 
fi din ce in ce m ai. mult;. căci siste­
mul de centralisare absolută, mulţimea 
funcţionarilor moşteniţi, creaţi şi pro­
iectaţi, neaplica^ea legilor, fac că in 
ţara această devine din ce in ce mai 
greu ca un om să poată trăi afară 
din soarele şi din aerul d-voastră.

Pe lăngă miile de funcţionari moş­
teniţi şi creaţi, mai vreţi cu monopo­
lul cărciumelor să mai introduceţi şi 
6,000 de funcţionari cărciumari, su­
primând tot micul comerciu al ţârei. 
Ast-fel, încetul cu încetul, ori-ce in- 
dependinţă de si uaţiune dispare şi 
cu dânsa scade şi caracterul na­
ţional.

Va să zică sunteţi astâ-zi a tot pu­
ternici, nimeni şi nimic nu vâ poate 
sta înainte. No... ? Noi suntem nisce 
glasuri cari ne perdem in vâzduh şi 
care poate cu viitoarele alegeri vor 
tăcea pentru tot-d’a-una. Chiar d. prim 
ministru ar trebui să se îngrijească 
de acum se găsească o oposiţiune pen­
tru ca să nu se jignească înscenarea 
parlamentară.

Prin urmar.', aţi fost a tot puternici, 
a curs după ordinul D-voastre şiroae 
de sănge românesc. Aţi cerut baui ;

v’am dat căţi aţi cerut, aţî mai făcut 
şi bani de hărtie neajungănd ceil’alţif 
n’am tocmit cu D-v. nici sângele, nici 
munca;- nici supunerea. Şi resultatul ? 
In intru., vom vorbi altă dată despre 
starea de lucruri din intru ; in afară 
amintesc Arab-Tabia, Ebreii cestiune 
in care cereaţi să ne supunem străi­
nilor şi de care nu v’a scăpat de căt 
energia opoziţiunii (aprobări şi desa- 
probări), căci dacă n’ar fi fost o tre ­
ime care să se opună la acele vestite 
categorii, toată suflarea ovreiască ar fi 
căzut asupra Statului romăn; Basarabia 
perdută şi Dunărea pe care mărturisiţi 
singuri că aţi compromis-o.

Nu este nici un minister, d-Ie Bră­
tiene, care să fi fost in această ţară 
investit cu mai multă putere, având 
încredere absolută a Domnitorului, de­
votamentul întreg al partidului eâu şi 
chiar stima şi simpatia multor din a- 
cei cari l’au combătut.

Ei b ine! astăzi, măine, peste 2 —3 
ani fie , aveţi să înfăţişaţi catasti­
ful D-v.

Vom vedea la pasiv sângele Româ­
nesc si doliul nemângăiat care a ur­
mat după acest sănge vârsa1; vom ve* 
dea la pasiv, mulţi bani eare s’au chel- 
luit cu toate socotelile fantas-ice ale 
comi8Îunilor D-v.

Şi la activ, ce veţiinscri? cestiunea 
Evreilor, Arab-Tabia, Basarabia, ces­
tiunea drumurilor de fer, care nu este 
terminată, şi astăzi cestiunea Dunărei 
primejduită !

Ei bine, ţara trage socoteală, şi vâ 
scoate dator, D-le prim-ministru! (A- 
plause).

ULTIME ŞTIRI
Viena, 17 dec. — Camera seniorilor a 

adoptat fără discuţie proectul de lege pen­
tru bugetul provizoriu al celor t re\ luni 
de'ntăin ale. exerciţiului 1882.

Berlin, 17 dec. — Reichstagul ’şi-a re­
ales biroul prezidenţial prin aclamaţie.

Roma, 17 dec. — Senatul a term inat 
di3cuţia generală asupra proectului de re­
formă electorală. Marchizul d’Alfiieri ’şi-a 
retras ordinea sa de zi propunend o adre­
să Regelui prin care-1 roagă să ia in iţia­
tiva unei revizuiri a modului de compunere 
a Senatului.

A rt. I din proeatul pentru reforma elec­
torală, şi adoptat apoi fâră modificări.

Soma, 17 dec. — Agenţia Ştefani zice 
îndată ce s’a aflat aci ca la Paris s’ar fi 
insărcinat arbitrarii cu examinarea conve- 
ninţii, din punctul de Yedere al relaţiuoi- 
lor Franţei cu Italia, de a se publica do­
cumentele Bokhos, compromiţătoare pentru 
Italia ' şi pentru d. Maccio, vechiu consul 
ganeral italian la Tunis, d. Maneiui, mi­
nistru de externe, a telegrafat insăcinatu- 
lui de afaceri italian la Paris să comunice 
guvernului francez că guvernai italian şi 
di Maccio doresc in mod precis publicarea 
cea mai deplină a fiecărui document. Pre­
tenţia oare d ro r  ziare franceze de a pre- 
siota nepublicarea acestor documente ca o 
concesiune fAcut.â Italiei e dar ridiculă.

Nu e exact că d. Desprez ambasadoru 
Franţei pe lăngă Vatican ar fi fost rechiă- 
mat. El crezuse că trebue să ’şi ofere di- 
misla d-lui Gambetta, cănd fu format noul 
minister din 14 Noembre-; dar pănă acum 
ditnisiunea sa n’a fost primită şi guvernul 
francez ă insistat chiar pe lăngă d. Des­
prez ca să remănă la postul seu.

In cercurile cele mai bine informate se 
desminte formal noutatea că mai mulţi 
episcopi veniţi la Roma cu ecasia celor 
diu urmă canonisări, interpelaţi de Bapa, 
’i-ar fi sugerat ideea de a deschide in 
conciliu afară din Italia şi să plece din 
Roma sub pretext că se duce să prezi­
deze Conciliul ; nu e adevfirat nici aceel 
că mai toţi prelaţii a ar fi opinat că. 
Papa va trebui să părăsească Roma mai 
curSnd sau mai tărziu. T oţi episcopii, din 
contră, au fost atinşi de rezerv» lui Leon 
XIII asupra acestui subiect in intrevorbi- 
rile ce au au sanctitatea sa.

In acest moment Papa se ocupă de pre­
parativele unei ceremonie, anunţată pe mij­
locul lui ianuare, pentru beatificarea oa- 
reeăror venerabili.

Constantinopol, 17 dec. — Poarta ne-

mănţinendu-şi cererea sa privitoare la  o 
visitare a steamerului engles considerat ca 
suspect, steamSrul şi-a continuat drnmnl- 
Ahmed-Vefik-paşa, guvernatorul Brusei, a 
sosit azi la Constantinopol, chiămat fiind 
de sultanul.

Alger, 17 dec. — Ruperea nnni baraj 
a causat o inundaţie subită; s’an inecat 
54 persoane.

Faris, 18 dec.— FraDcejii şi Jidovii , 
care locuiesc in Tunis, au trimis o adresă 
simpatică d-lui Roustan, cerăndu-i in ace- 
laş timp să se întoarcă la Tunis.

O tolegramă oficială din Oran constată 
că s au găsit cadavrele a 16o de victime 
ale inundaţiei provocate de ruperea bara­
jului din Teregaux.

Viena, 18 dec.—împăratul a sosit azi- 
dimineaţa la Viena.

De azi incepend lucrătorii şi persoanele 
cari dirijază lucrările de curăţare şi de în­
tărire au singuri dreptul de a intra in in ­
teriorul teatrului ars.

L ista dresată azi asupra victimelor in­
cendiului dă ţifra totală de 620.
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In editura Socec et Comp. a eşit de sub 
ipar a II ediţiun e din

Stil şi Composiţiuni
de 1. Manii u

Această ediţinne care corespande intru 
toate programei oficiale, coprindSnd toată 
materia trebuincioasă in cele 4 clase infe­
rioare ale cursului secundar. Pe lângă bu­
căţile alese de antorii vechi şi noi, menite 
a fi analisate sau recitate, ea mai cuprinde 
composiţiuni lucrate după an plan dat, pla­
nuri , principii de glii, precepte de citit, 
precepte de recitat, notiţe biografice etc. etc.

A eşit de sub tipar :
S tudin  de econom ie n a ţ io n a lă .— Dupe

bănu, operaţiunile lor, despre efecte şi
despre burse cu nn dicţionar de termeni 

precis.

Anuarul armatei romane pe anul 1881 
publicat de ministerul de resbel, a eşit 
de sub tipar.

Anatomia discriptivă, partea ăntgiaa 
volumului al doilea, de Nicolae K retzu- 
lescu, doctor in medicină de la facultatea 
din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 
cestui volum este de 8 fr. De vSnzare la 
librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de v£n> 
zare la  librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 
mău, a cincea fasciculă din opera :

S T T J I D I I E
asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

expliearea pactuln i n o stru  fundam ental 
d in  1 Iu lie  1866 

de G. G. M EITANI
Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu­

denţii de la şcoala de drept 2 lei.

A eşit de sub tipar şi se află de vău* 
zare ia toate librăriile din capital* şi la 
chioşcuri, Carte pentru menagiu de Iulia 
Sacellariu născută Iarca. Preţul unui e- 
semplar 1 franc,

Broşura > Ţiranul«, de A. Millo se află 
pe v£nzare la librăriile Socek, B ucureşti; 
la d. Daniil in Iaşi şi in celelalte oraşe la 
librării san redacţii.

O comisiune însărcinată de ministerul 
instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 
d-lui S. P, Radian, Catechismul Cultiva­
torului (Manual complect de agricultură, 
cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), 
a recomandat-o ministerului ca pe una 
din cele mai bune cărţi de introdus in 
şcoalele rurale.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân­
zare pe la librari pe preţul de lei 1 , 50, 
Fatalitatea romană de Havier de M onte- 
piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 
lustraţiuni, depositul general la tipogra­
fia Naţională proprietatea d-lui M. H. 
ecu strada Academii No. 15 bis.
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MARE SUCCES

V E L O U T I N K
E S T E  O FA IN A  D E OREZ 

4e o deosebită specialitate, foarte fină nc- 
simţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a dn feţei omului

FRESOITATEA NA TUR. TINERKŢEI
CH. I^AY

P arfn m eu r la  P a ris , 9 ru e  de la  P a i* . 
Depozit Bncul-eşti, la toţi parfunieriile 

cnaferii

Pentru noul sez*n sosindu-mi m ereu in mari quantităţi diferite motilie 
şi ogiinzi din cele mai renum ite fabrici di nF ran ţa , G erm ania şi Austria 
pe cari le-am  pu tu t dobândi in cursul voiajului ce am făcut in in terva­
lul aului ex p ira t, ş l  Care m£ pune in poziţiune de a putea vinde cu pre­
surile mai a v a n ta g io a se  de că t ori care altul din această specialitate 
viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi r  — “— -  * “6 — t' ~ ~ t • - —----- ~ ue v<

taţim agazini’l meu spre  a se convinge de această ocaziune favorabilă,.

ALEMENT AL COPIILOR 
Pentru a fortifica copii şi persoanele 

slabe de pept, de s omac sau atinse de 
gălbinare, de anemie cel mai bun si • * > 
cea mai agreabilă mîlncare este Riicu-Î 
h o i l t  d e  A r a b e < aliment nutritiv şi 
reconstiluant, preparat de D e lan g re - 
n ie r  din Paris. (A se feri de con-faceri) 
D eposit in  R om ania la  p rincipalele  farm .

M A L A I M K I L .H  S / % N € l K I , t l i  
Âfulşar a/b Diăier în contra

Stom ăchulul, Gastra/gies de maţe, conslipaţiunl, 
H em drrhoido , bdle de pele, Reum atism e sunt vinde­
cate prin Grăna de M uştar oile pentru sănătate. En 
gros la Didier, 20, Boulevard Poissonnîere, Paris.

De vânzare la tô T droghiştii şi farmaciştii cari dau 
prospecturî gratis. La BucurescT la d. Ziirner, far»

r z ™  absdrbe farl de,gu,t ~  «.Sic.,™. «r*,.,
m ,i ?*lie l" ’ ?i mî)  COP^ , 'n , 0r r e„* Pri“ «.nara lua In mare do.ă, jroductel.

•imtă ce. mai mfr!ST oboaălî. = ° °“B *
A e x i g e  n u m e l e  I n i  T 4 E T Z

Ucposil in B ucaresci, la farmaciile Dior Ziirner, RisdoiTer. Bruno r  n __ nv . , L . ■_ ,
Petaalia; in Crujova. Polii. • & G,,r8"b' ck • in " ru lă .

Maşinele originale de fĉ iiijrei* ; >
Sunt a(jî, ca $i înainte modelul tntulor ma- [Q

Şinelor oferite snb numirea > Singer*. > Siste­
m ul Singer* etc Do la invenţie, maşinele de 
cusut originale Singer, s’au perefeţionat cu 
totul şi n’afi putut fi ajunse nici in capacitate 
nicî în, durabilitate gi întrebuinţarea practică, 
de ificî un alt sis'em.

0 esUtenţjă de 30 anî precum fi o vSnj&re 
mereu crescenda, care uumai in anul trecut a- 
junse la

O jum eta te  m ilion
bucăţi, e cea mal sigură garanţie pentru e- 

ficacitatea marinelor originale Singer.
Maşinele originale Singer

Pe lângă o mică arvună, se dau pentru 
plata in rate de

5 F R A N C I
Pe septSmână, şi eu preţul fabrice!; se primesc<*n nlolX mân»» _i _■ ■ ■ <• J -----? *■ — r I anui ivoi , OC pi lUICOV

__________  «a plata, majine neiutrebuinţ'ibile de orl-ce
S18tem- ^  W instrucţie gratis la domiciliu. - 

Magmele originale Singer, din eansa marelui lor renume; - — -• ■
utrebninjeza numele Singer  pentru a se Vinde mai uşor, de 
marca defabricî de mai sus treime s? ' ‘ —

cbntrafac, şi contrafacnto de o cualitate interMi p . 
“Î T ”  ,• -? ' T e nwl n#or. ae aceea adeveratele maşina originale Singur, pe lene I

marca defabneî de mal sus trebne să pdrte Firma ,2Vie Singer Manufacturing Comp.

6 . NEIDLINGER. Bucurescî, Hotel Balevar11

W A. KIBRIK DENTISTE
v indecă, pune, scoate, plnmbueşta ea aor 

ca platină etc. dinţii fără de nici o durere 
ş i prin metode de curSud inventate. Tot­
odată curăţă, smalţul dinţilor in tr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă ia toate zilale la 
orice oră. Bucureşti, .strada Ştirbaj-Y odă 
No. 9 alături cu grădÎDa Union-Huise.

PARTIDE DE CASATORII
S» mijloceşte pănă in clasele mai 

ina: j, conştiinţios, cu tactul cuvenit 
şi sub strictă, discreţiune. Doritorii a - 
sil trimită descrieri spediale a împre­
jurărilor lor sociale şi pecuniare, a 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dtla peru l a  
soana cu care ar voi să se anească, 
apoi fo ografia şi francatura suficientă, 
emru dame avute nu resuliă nici-e 
dală chelţueli. Succesele fericite se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d lulius W uhlmann, 
Breslau, (Germania) Herrenstrasse 24. 
Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţe 
bune.

Se recomandă infălniri spre a se 
înţelege personal cănd sunt iu joc 
pretenţii mai m.*»ri. Se iau in consi­
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se. caută agenţi solizi adică cola­
boratori.

Ne grSbim a v8 comunica, că la C A V A L E R U L  D E MODA 
cel mai m are şi renum it magazin de Haine confecţionate pentru 
bărbaţi şi bSeti, 4u sosit pentru sezonul de Toam nă şi Ia rn ă , un 
bogat asortim ent de oostumc fine şi elegante in croeli diferite, 
jurnalele cele mai mari, Pardesiul*! »haute nouvet^*, pănă la ca­
lităţi superioare, Costum e negre de salon , F ra c u ri şi Gheroace, 
cu deosebiţi p an ta lon i gris-pferle de pervien veritabil de B r ttn , 
şi d rap  fin de Sedan mare colecţiune de pantaloni fantasie nuanţe 
alese, desenuri cu totul noi.

CU DEOSEBIRE RECOMANDAM
PA ITO A N E DE IARNA de R a tin  frise .' Schepskin flocanat. 

M ontagnac, Laine douce. E lastic , culori d ife rite , e tc .—Paltoane 
cu d ife rite  b lan i v e ritab ile  la  gurele şi p lu şu ri de înătsse — 
P alto an e  îm b lăn ite  peste to t  de oraş şi de voiage.

Cantităţile considerabile de mărfuri ce primim neîntrerupt din 
propriele noastre fabricaţiuni, ne pune in plăcuta şi comoda po- 
siţiune d ’a asigura că, distinsa noastră Clientelă, ori căt de exi- 

• gentă ar fi, va: fi desigur pe deplin satisfăcută. Preţurile sunt 
destul de convehabile spre a putea invinge vericc concurenţă. 
Depoul geenral al fabricelor noastre din Europa este la

LA CAVALERUL DE MODA
B ucureşti, 2. S trad a  Ş e la ri şi colţul s trad e i Covaci. 2

C E A  M A I  B U N A
DE

LE HOUBLON
FABRiCAŢIDNE FR1NGKS1

A  Q P  F P  R I  *

DE IMITAŢIONE
_ —  __________®@ __________ 

Numai ituBet a reriUbilS i c i s t i  chirtiă 
de eigarette, dacă fle-care fo iţi 

are maroa r . B  H O U B L O N  fi 
dacă fie-oare carton ara somnitura 

ţi marea de mal jos.

L.AWL.EY el HENRY, ,
Pr¥pV& du
unicii fabricanţi, t a r is .

PILULELEDOCTORULUI:
OEHAUTDIN PARIg

Constituese pargatirul cai 
^mai bun si cel mai agreabil^ 

fiind-că,* luate cu alimente 
i bune şi beuturi in tîrit6 reA  

ele nu caus^tâ 
neci desgust neci 

oboselâ.

■V I2ST T JL  H .T J I C3-. S E a U I I s T
TONIC Ş I  P E B R IP U G IU

— A cest vin inlocueşte cu ayantagiu toate preparaţiunilde quinquina — El este 
ucn tonic puternic, zice d. profesor Bouchardat, membru al academiai de me­
dicină din Paris, luat inainte de pr&nz, facilitează digestiunea. Vinul lui G. S 6- 
guin este de un ajutor puternic, fie ca fortifîsant, in convalescenţă, sărăcia săn- 
gelui, sleire de puteri, slăbiciune d« bfitrăneţe, anemiă, peirei de apetit diges- 
iuni grele, etc. fie ca intiperiodiee pentru *  tăia frigurile şi sie parveni întoarcerea.

PAP1S, FARMACIA G. SEGUIN 378, BUE 8AINT-H0N0RE,

Deposit in Bucureşti la d-pli farmacişti Zuroar, Risdorfpr, Brus._____
P R f

m m higfienică, infaibliS per- 
serva ivă. Singură vînde» 
că to a re  fSră i i  adaoga 
nimic. Se găsesce in tote 

farm aciile din Univers şi la Paris la JU LE FE R R E  farm acist, No. 120, 
s trada  Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la  d. ZURNER farmacişti.

3LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI N'o. 21

P E T R A C H B  I O  A N  ^
A sosit a l 4-lea transport de

CAŞCAVAL DE PENTELED
următoarele p ro sp ă tu r i :

Stridii proaspete, S trah in .ri, Icre neg re  p roaspe te  moi, Icre tes­
cuite in ceară  de A strahan ,C h itre  de o m ărim e fabul6să, Pesmeţi 
de Braşiov cu vanilie, M arinată de Hei şi to t felul de brânzeturi, 
m ezeluri şi peştii afum aţi de toate  calităţile.

NOUA 1NVENTIUNE

PARF I X  O  R  A  BREONIB
I- e d . mm

Săpun ............ .. i . da IXOUA
Essenta pentru batiste........ d« l^> R A
Apa de toiletta ....................de IJO BA
Pommada ........................... .. d« IJJORA
Oliu............................... . • • • de I J O H l
Praf de ore* .......................de
Cosmetic............................de IXOMA

87, Boulevard de Strasbourg, 87.
Singurul Depoait allD Aapasinei Migaet.

SARACIA SÂNGELUI
FRIGURI. BOALE NERVOASE

I VI N D E  B E L L I N I I
CU Q U IN Q U IN A  ŞI COLOMBO 

■diplomă de m erit de la expos. dm Vienal
■ Acest vin întăritor, febrifug u, antinervos .Ţin"l 
IjecS afecţiunile scrofn’oaso, friguri nevrose,'(tiare.| 
■cronice, colori palide, neregnlariUţi a silngelni; ce» 
1 convine spocialmente copiilor, femeilor delicatei.! 
Ipersoanelor in vevstU şi acelor slăbite de 'boală1 şaua 
Ide excese.
l.jAdli. DETHAN, farmacist, Pob. Sţ-Denis. 90 Pa 
|.ji principalele farmacii din romania ji striinătatej 
» A so cere pe otichoke Timbrul guvernului fran- 
sez ji semnătura J. Fayard, Preţul 4 IV.

T j E U s T I A
(L im bric)

Se vindeci! sub garanţie, f$ră pericol sau du 
reri fără cură de . foamete, in, doue ore, prin 
medicamentai farmaciei1 Ia «Sfanţul George'*, 
Viena, V Wimmergasse No. 88

S ă .
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D. G. MOCIÂND %
GRAND HOTEL BROFFT — CALEA VICTORII 40.

Anuncie înaltei nobilimi, ţ i  numeroşilor sSi clienţi c& cu ocasiu- 
nea presentului sezon sau asortat complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asetnanea au importat de la 
cele mai hune case următoarele articole:

Ccain rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Varis. ceaiu 
Schuschong, ceaiu peco fin (caravar). rom urile cele mai line diu 
jam aica, cognacuri fine cliampagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ru r i  de B ordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie, tacao  
sânte, pesm eţi englezeşti prospeţi, conserve alim entare streiue 
s< indigene. : J «

C O I l l  H l O l l !

B rie. Bondoo. Brănză de Savoya. Olanda. Chester. Rochefort, 
Cauiem bert. Cremă de Olanda Crem ă de Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, G ournai, P o r t  d ’salut. G ruyer, Sveitzer. Caşcaval regal 
de la  B roşteni. Penteleu. Uut proaspăt de masă.

Salam  de Verona, Milano, S ibii şi din ţa ră , Muşchiu de ' w f ,  
G acantini de păsări. Şunci fierte in vin. L im bi flerto. Pate de 
foie gras tru fe , M ortadela de Bolonia şi fe lu rite  altele.

M arinată de P ăstrăv i, P ă s tiă v i afum aţi. Barbuni.
Guvidi, Sardele frau ţuzesti. Ic re  de Teigan. Icre de tn e ra i. 
Somon de Biu. Somon in untdelem n. Tliou. Mo»iardi şi altele.
ASORTIMENT DE V I^LTil STREINE şi INDIGENE de DEAL.

Untilelemn Se Nisa calitate non plus nltra Coloare preparata cn lac ocaoa 3.50
Cu ştimă. D. G. MOCIANU. 
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Tiporatia M iulescu calea V ictoriei sa la  tea tru lu i Bossel


